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1. Вовед
Овој документ содржи краток опис на индустријата за изработка на пиво (пиварници) како што постојат и работат во Република Македонија. Доколку ситуацијата  во секторот се развие соодветно, ќе биде неопходно да се ажурира овој документ. 
Со овој документ се обезбедуваат информации за инспекторите како оваа индустрија работи, кое е нејзиното влијание врз животната средина и мерките за намалување на загадувањето и кои се клучните точки за инспекција на овие постројки надополнети со практични инспекциски листи на проверка, со цел да се подготви и изврши добра инспекција на постројките во рамките на овој сектор. Целта е да се олесни работата на инспекторите, да се обезбеди еднаков пристап и квалитет при инспекцијата и еднакви услови за операторите.
Како што веќе рековме, детални информации за производните процеси и најдобрите достапни техники (НДТ) релевантни за овој сектор може да се најдат во референтните линкови и документите во Анекс 1. Овој документ дава прв вовед и е наменет да биде практична алатка за инспекторите, и од тие причини е краток.
2. Што е пиварница? 
1.1. Процес на производство 
Пивото е алкохолен пијалок добиен од слад од јачмен со или без други житни зрна,  зачинет со хмељ. Постојат три основни чекори во процесот: гмечење (мелење), ферментација и зреење/ создавање услови.
1.1.1. Гмечење / мелење/дробење
Јачменовиот слад се дроби пред употреба, целта е да се скрши ендоспермот со минимална штета на лушпата. По мелењето (дробењето), наталожените материи или малцот се дробат за да се произведе ферментиран супстрат за ферментација на квасецот. Адитиви можат да се користат како дополнителен извор на јагленихидрати, или на кашата, на пример, малц од пченка или од ориз, или на сладот, на пример, сируп од сахароза или глукоза /малтоза. Малцот се меша со топла вода за да се произведе густа кашеста маса. Тогаш мешавината се одржува доволно долг период за да се овозможи на ензимите кои се присутни во јачменовиот слад да го здробат скробот и протеините во житариците.
Во зависност од начинот на кој се зголемува температурата, процесите на гмечење се класифицирани на два вида, односно инфузија или екстракција по пат на дробење. При гмечење со инфузија, целата каша се загрева, со соодветно одмарање додека не се постигне крајна температура за гмечење. При екстракција по пат на дробење,  температурата се зголемува со елиминирање и вриење на дел од кашата. Со враќање во остатокот, температурата на целата каша се зголемува до следната повисока температура. Садот кој се користи за дробење е познат како сад за каша. Сладот се дели од пивските зрна преку филтрација во филтер за дробење или преку филтрација straining.
1.1.2. Ферментација
Сладот се вари од 1 до 1.5 час во котел за слад заедно со хмелот или екстракти од хмел, ослободувајќи горчливи материи кои се раствараат. Од сладот се одвојува груб коагулум од протеински талог .
Сладот се прочистува во садот со загревање, за да се одстрани јачменот, а потоа се лади то температура на одвојување. Можно е да се произведува посилен слад од оној кој одговара на  оригиналнaта густина на финалниот производ на пиво, а тоа е можно подоцна, пред или после ферментацијата, да се разреди со вода до саканата екстрахирана содржина. Дополнителна цел на вриењето на сладот е деактивирање на сите ензими, стерилизација, како и концентрацијата на сладот.
Прочистениот јачменов слад е изветреан (аериран) за да го поттикне зголемувањето на јачменот пред ферментацијата и се додава квасец. Користење на посебни соеви квасци е типично за производство на пиво. Квасците се поделени на две главни групи, односно,  квасци за ферментирање на врв и на дно.  
За одржување на саканата температура на ферментација, резервоарите се ладат.

На крајот на ферментацијата, квасецот е одвоен од производот. Дел од тоа се користи за уште една серија, а остатокот се отстранува или да се смета за ко-производ (придружен производ). 
1.1.3. Зреење /создавање услови conditioning
Пивото воглавно се прочистува во филтер од дијатомејска земја. По карбонизацијата, пивото може да биде подложено на бројни процеси на зачувување како на пример експресна/брза пастеризација и стерилно полнeње, сепарација низ мембрана или пастеризација во сад (in-container pasteurisation).
Пред да се полни во шишиња, пивото се филтрира преку систем на филтри. За оваа намена се користат проверени материи како што се kieselguhr без кал, дијатомејска земја која е калцифицирана и прочистена од честички со различна големина и перлит од земја и калцифицирана карпа од вулканско потекло.  Активен јаглен може да се користи за да се корегира вкусот. На пример, тоа обично се користи во третманот на остатокот од пивото. Непосредно пред филтрација, може да се додадат и хидро- ксеро-силика гелови за да зајакне системот на филтри. За да се прочисти пивото, се врши бистрење со додавање на пример на омрежен поливинил пиролидоно (ПВП) и поливинил пиролидин (ПВПП) или на пример,  со намалување на концентрацијата на полифенол. Исто така се користат и средства за чистење и дезинфекција.
1.2. Шема на производство 
Дијаграм на општиот проток на производството на пиво е претставен на Слика 1. 
Слика 1: дијаграм за проток на производство на пиво:
3. Опис на процесот во Република Македонија 
1.3. Сектор пиварница во земјата 
Во 2014 година, вкупната продажба на пивото се зголеми за 2% и се постигна 69 милиони литри, така што ефикасноста на продажбата дојде на ниво од пред кризата од 2008 година.  Вкупната вредност на продажба на пиво во Република Македонија се зголеми за 6% во сегашните услови и  се постигна 8.8 милијарди денари во 2014 година.
Пивара Скопје АД  учествува со 57% од вкупната продажба на пиво во Македонија во 2014 година, а на нивниот водечки бренд, „Скопско“, отпаѓа 57% од вкупното производство на стандардни светли пива, а на второ место со 46% од производството на  пиво припаѓа на  брендот „Горско“. Пивара Скопје АД е компанија со долга традиција на македонски пива, позната по својата одлична инфраструктура за дистрибуција на национално ниво и на домашните брендови на пиво кои уживаат во одлична репутација меѓу домашните потрошувачи. Пивара Скопје АД  произведува Амстел светло пиво и Скопско темно пиво.
Пивото треба да достигне годишна стапка на раст од 2% за вкупно волумен и вредност на годишна стапка на раст од 4% по постојани цени за 2014 година, за да достигне производство од 77 милиони литри и 10.8 милијарди денари за прогнозиран период до 2019 година.  
Во земјата исто така постојат  Прилепска пивара(Златен Даб) и Битолска пивара.
1.4. Важечко законодавство 
Во делот „Законодавство„ на веб страницата на ДИЖС (http://www.sei.gov.mk/page_en.asp?ID=2) достапни се и закачени се релевантните законски акти.

Тоа се следниве основни закони:
· Закон за животната средина
· Закон за инспекциски надзор
· Закон за водите
· Закон за заштита на природата
· Закон за заштита од бучава во животната средина 
· Закон за квалитет на амбиенталниот воздух
· Закон управување со отпад
· Закон за управување со батерии и акумулатори и отпад од батерии и акумулатори
· Закон за управување со пакување и отпад од пакување 

· Закон за управување со електрична и електронска опрема и отпад од електрична и електронска опрема
· Закон за генетски модифицирани организми 

· Закон за контрола на емисиите на испарливите органски соединенија од користење на нафта 
· Закон за општа и управна постапка 
· Закон за прекршоци 
· Кривичен законик и Закон за кривична постапка
· Закон за формирање на Државна Комисија за одлучување во второстепена постапка во областа на инспекцискиот надзор и прекршочни постапки 
Освен тоа, на веб страницата на МЖСПП (http://www.moepp.gov.mk) има линк до релевантното примарно и секундарно законодавство. 

Информации за секундарното законосавство како Правилниците може да најдете на веб страницата на Службен Весник на РМ (www.slvesnik.com.mk).
4. Клучни прашања од секторот поврзани со животната средина 
Важна забелешка: Референците во ова поглавје се однесуваат на деловите од БРЕФ-от за НДТ за храна, пијалак и во најдобрите расположливи технологии на НДТ во индустријата за храна, пијалок и млечни производи (за повеќе информации во врска со овој БРЕФ,  види Анекс 1).
За клучни прашања од областа на животната средина за пиварниците се сметаат употребата на значителна количина на вода и енергија, и генерирање на отпадни води.
1.5. Воздух
1.5.1. Прашина
Главните потенцијални извори на емисии на прашина се од материјална доза и транспорт на суровини, односно зрна, и помагала за филтрација (i.e. kieselguhr).
1.5.2. Миризба
Најголемиот извор на емисии на миризба е испарување при вриење на сладот. Други извори се од пречистување на отпадните води, складирање и ракување со ко-производи и нуспроизводи, складирање на нафта, вентилација на визбите на пиво и линиите за пакување и емисиите во воздухот од куќиштето на котелот.

Референца на општите методи на третманот на миризба како што се адсорпција на јаглерод (види дел 4.4.3.9)
1.5.3. Загадувачки материи 
Во БРЕФ-от не е дадена никаква поврзаност со испуштање на било какви специфични загадувачи.   Се очекува дека не се испуштаат штетни материи во воздухот. 
1.5.4. Гасови од стакленичка градина 
Во БРЕФ не е дадена референца за било какво ослободување на гасови од стакленичка градина.
1.6. Бучава и вибрации 
Главни извори на бучава се транспорт (во рамките на пиварницата, со камиони и виљушкари), кондензатори и разладни кули.
1.7. Отпадни води 
Испуштањето на отпадните води е еднакво на водоснабдувањето минус произведеното пиво, испарената вода во пиварницата и инсталциите, и присуството на вода во секундарните продукти и цврстиот отпад. 

Отпадната вода е многу променлива и загадувањето не го следи волуменот на протокот, пр. чистењето на  шишиња произведува голема количина на отпадни води, но со само мал органско оптоварување, додека отпадните води од ферментацијата и филтрирање за само околу 3% од вкупниот обем на отпадните води, но 97% од биохемиската побарувачка на кислород. Органско загадување во отпадни води главно доаѓа од следниве извори: 
· зрната од прпизводството на пиво 
· квасец и вишок квасец
· слој на талог trub

· слабо истекување на сладот 
· празнење и испирање со вода на котлите 
· празнење на резервоарите 
· транша пред и после филтрација од дијатомејска земја и полнење 
· истекување на водата од цевките 
· отфрленото пиво во делот за пакување 
· вратено пиво 
· кршење на шишиња во делот за пакување 
· помошни материјали кои се користат во областа на пакување 
· подвижно подмачкување conveyor lubrication

· лепак од етикетите 
Суспендирани честички (СЧ) во отпадните води кои потекнуваат од исфрлањето на нус-производите, дијатомејска земја, на пример, kieselguhr, како и можната пулпа од чистачот на боцата. Азотот кој  потекнува главно од детергентите кои се користат за чистење на резервоарот, од сладот и од адитивите. Фосфорот може да се најде од агентите кои се користат за чистење. Големи варијации на рН вредноста може да се резултат на употребата на киселини и содата за чистење на опремата  и од шишиња што се враќаат.

Некои бројки за загадувањето на отпадните води се прикажани во Табела 1.
Табела 1: Спектар на загадувачки параметри на непречистени отпадни води 
	Параметар
	Количина
	Опсег

	БПК5
	мг/л 
	1000 – 1500

	ХПК
	мг/л
	1800 – 3000

	Суспендирани честички (СЧ) 
	мг/л
	10 – 60

	Вкупен азот 
	мг/л
	30 – 100

	Вкупен фосфор 
	мг/л
	30 – 100

	pH
	
	3 – 13


Во Табела 2 е дадена информација за потрошувачка на вода / параметри за единица производ. 
Табела 2: Потрошувачка на вода/ параметри за единица производ 
	Параметар 
	Количина
	Опсег

	Потрошувачка на вода
	Хл вода/хл продадено пиво  
	4 – 10

	Создавање на отпадна вода 
	Хл вода/хл продадено пиво (минус) потрошувачка на вода 
	1.3 – 1.8

	ХПК
	Кг/хл продадено пиво 
	0.8 – 2.5

	ХПК / БПК5 ratio
	
	1.5 – 1.7

	Вкупни сусепндирани честички 
	Кг/хл продадено пиво
	0.2 – 0.4


НДТ кој се применува: 
1. Намалување на количеството на вода  која се користи: се препорачува ниво на потрошувачка на вода на 0,35-1 м3 / хектолотри произведено пиво (види дел  3.3.11.1 и 5.2.9.1)
2. Инсталирајте секундарна (биолошка) и доколку е можно терциарена пречистителна станица (БРЕФ за НДТ за  индустрии за третма на отпадни води: види делови 4.7.4 и 4.7.5) 

1.8. Почва и подземна вода 
Обично не се очекуваат инциденти на контаминирање на почвата/подземните води од процесот на производство на пиво. 
1.9.  Отпад
Цврстите материи ја напуштаат пиварницата како копроизводи, како што се зрна и вишок квасец, потрошена дијатомејска земја (односно kieselguhr), примарен и секундарен материјал за пакување. Не е пријавено генерирање на  опасен отпад за време на процесот на производство на пиво.  
НДТ предлагаат:
Вишокот квасец, пивските зрна, слој на талогот  од вителот и лушпата и зрната од сладот може да се користат како добиточна храна. Квасците се користат и во козметика и за лекови. Потрошената дијатомејска земја може да се користи во цементната индустрија, скршеното стакло може да се употреби повторно за производство на стакло (види Дел 3.3.11.4).

1.10. Складирање на опасни материи 
Опасни материи обично не се користат во процесот на производство на пиво. 
1.11. Безбедност
Во Директивата за емисии во индустријата не се дадени условите и прописите во врска со безбедносните аспекти како складирање на опасни материи, така што во БРЕФ-от не мозе да се најдат  најдобрите достапни технологии -НДТ за овие и други аспекти на безбедност.а 
1.12. Административна организација / интерна контрола 
1.12.1. Систем за управување со животна средина 
Постои јасна референца на неопходноста за примена на систем за управување со животната средина  во БРЕФ-ФДМ (дел 4.1.1 и 5.1.1). Види Анекс 1 за повеќе информации. 
1.12.2. Сопствен мониторинг и известување 
Во делот 4.1.1 од БРЕФ-от, индустрија за храна, пијалок и млеко (системот за управување со животната средина) постои јасна поврзаност за самоследење / евиденција, операторот треба постојано да мери /следи сите релевантни емисии и да води евиденција од овие мерења, како и на сите преземени корективни дејствија.

1.13. Други прашања поврзани со животната средина 
1.13.1. Потрошувачка на енергија и енергетска ефикасност 
Главните чекори на процесот на потрошувачка на топлина се дробење, вриење на сладот, производство на топла течност, стерилизација,  чистење на  боци/барели и пастеризација. 
Во БРЕФ-от не е спомната јасна поврзаност со конкретни мерки за намалување на потрошувачката на енергија во пиварниците, опишани се единствено добрите „класични“ мерки за домаќинство (4.1.6):
· Набљудување (мониторинг) на главните извори на потрошувачка на енергија 
· Оптимизација /иновација на процесот
· Посветеност на управувањето 
· Анализа на процесот на производство 
etc.
1.13.2. Управување со природните ресурси 
Во делот 4.1.6 од најдобрите расположливи технологии  -БРЕФ се дадени општите упатства за тоа како да се спречи губење на користењето на енергијата и на потрошувачката на вода. Тие не се специфични за пиварници. Општата "филозофија" е да се даде отчет / да се следи секој чекор на производството со цел да се распределат можните извори на материјални загуби. Особено мора да се предвиди рециклирање / повторна употреба на сите можни количини вода (на пример, употребата на помалку загадена техничка вода заради чистење на подови) со цел минимизирање на користењето на водата. 

Може да се направи биланс на маса за да се распредели  потрошувачката на суровини и услуги, а загубите, отпад и емисии кои произлегуваат од процесот. Со билансот на масата може да се идентификуваат и да се измери претходно непознатите загуби, отпад и емисии, а исто така обезбедува индикација за нивните извори и причини. Билансот на маса е полесен и позначаен и попрецизен кога се презема за чекори во индивидуалниот процес. 

Ова се група прашања кои треба да се земат предвид (кои треба да се одговорат од страна на операторот) а се однесуваат на добри практики за заштеда на вода: 
1. Мапирајте ја мрежата на дистрибуција на водата во пиварницата и одбележете ја рутата на главните цевки и канализација на планот 
2. Идентификувајте ги главните места каде се користи водата 
3. Идентификувајте ја содржината на ефлуенти ....(квасец, када итн.) доколку е можно и истражете ги можностите за повторно искористување на дел од него пр. за чистење (доколку не е потребен голем зафат)  
4. Проценете го износот на вода што се користи и празни во секоја голема точка. 
5. Идентификувајте го квалитетот на водата и достапноста на секоја поголема точка и проверете ги можностите за повторно користење (пр.  водата од плакнење на бурето да се употреби за ладење или за перење на подвижната лента)  
6. Вклучете ознаки за топло, ладно и системи за одводнување 
7. Етикетирани цевководи, вентили и шахти за полесно идентификување.
5. Инспекција
1.14. Подготовка пред инспекцијата
1.14.1. Одлучете за видот/времетраењето на инспекцијата
Инспекцискиот тим ќе одлучи за видот на инспекцијата и за ресурси, вклучувајќи персонал и опрема, кои ќе бидат доделени на задачата. Примери на типови инспекција може да биде редовна инспекција на сите производствени процеси или делумна контрола на проблематичните области врз основа на жалби или во случај кога постојат индикации дека критичните гранични вредности на емисија (ELV) не можат да бидат исполнети.

Следниве аспекти треба да бидат земени предвид:

• Сложеноста и времетраењето на инсталацијата - посложените значи повеќе инспектори кои можат да бидат потребни

• Рок на инспекција - од безбедносни причини се препорачува во текот на ноќта двајца инспектори да ја спроведат инспекцијата;

• За вонредни инспекции, особено тие што се вршат по приговор и проблематична ситуација, препорачливо е да се назначат двајца инспектори на тоа;

• Временска состојба, како и за време на една година - можеби ќе биде потребна некоја дополнителна опрема (на пр факели, заштитна облека, итн).

• Потребни ресурси (човек-моќ / опрема, безбедносни мерки на претпазливост)
· Во однос на претходната точка, препорачливо е да се има чек-листа на потребната опрема (вклучително и безбедносната опрема, потребна за земање мостри опрема во случај земање примерок, лаптоп ако е достапен и лесен ...). 
1.14.2. Електронска (десктоп) студија во канцеларија -собирање на информации и податоци
Собирање и оценка на постоечките информации за инсталација е од клучно значење за успехот на инспекцијата, бидејќи им овозможува полесно формулација на насочени прашања за интервјуто на операторот и конкретната истрага на овие оперативни единици кои покажуваат најголем потенцијал за непридржување со условите утврдени во одлуката од ЕИА или надминување на поставените ГВО во еколошка дозвола. Примерите за собирање на информации се наведени подолу:

1. Извештаи од претходните инспекции

2. Мапи

3. Оценка на влијанието врз животната средина

4. Барање за издавање на дозволи

5. Еколошки дозволи

6. Еколошки извештаи доставени од операторите, вклучително и оние за следење/мониторинг

7. Жалби добиени од граѓани за инсталацијата

8. БРЕФ Референтни документи- ХПМ (делот за пиварници) 
9. PRTR и други регистри како што е регистар за загадувачки материи во воздухот, регистар за генератори на отпад и управувачи 
10. Информации за инсталации добиени од другите надлежни органи

11. Интернет достапни информации (веб-страница на компанијата)

Врз основа на евалуацијата на собраните информации  следново треба да се подготви:

- Сеопфатен прашалник кој ќе се користи на интервјуто со операторот

- Листа на проверка за да се олесни инспекција (види ја следната подточка).

- Краток преглед на "критична" ГВО (т.е. оние параметри кои значително придонесуваат за загадувањето , односно излегуваат од  инсталацијата)

- Листата на НДТ (во согласност со издадената дозвола) која корисникот треба да ја има инсталирано и да работи според нив

- Листата на документацијата која ја обезбедува операторот (на пример, само-мониторинг евиденција, годишните извештаи доставени до властите)

- Записници од Инспекциите и обрасци за извештајот (наменски за инсталација) да бидат пополнети на крајот на инспекцијата

- Распоред/Агенда на инспекција (види го следниот подточка)
1.14.3. Обрасци за распоред/агенда на инспекцијата и листи за проверка
Можете да го користите како за почеток, делумно завршен, образецот на листи на проверка во Анексот 4, кој е прилагоден за овој сектор.

Еден краток распоред/агенда може да биде многу корисна алатка која ќе ви помогне да се изврши инспекцискиот надзор. Обезбедување на оператор однапред, може да резултира со подобра координација на инспекцијата, едноставно затоа што операторите ќе бидат свесни за тоа колку средства и луѓе тие ќе треба да  распределат на инспекција. Подготовка на таков документ пред инспекција не одземаат многу време, можете да го користите образецот за распоредот/ агендата на инспекција во Анекс 2.
1.14.4. Претходно известување на операторот
- Редовни инспекции. Операторот треба да биде претходно известен за редовните инспекции како што е предвидено во Законот за инспекциски надзор.
- Вонредни инспекции. Не постои обврска да ги известувате операторите вонредните инспекции. Затоа, во случај, на извршените инспекции  да се потврди дека операторот е во согласност со прописите за животна средина, како последица на претставки од граѓани или од други причини, не е препорачливо да се извести операторите претходно.
1.15. Инспекција на лице место
1.15.1. Општи одредби што треба да се земат предвид 
Целта на инспекцијата ќе биде да се провери усогласеноста на операторот со оперативните / еколошки услови утврдени во издадената дозвола.

1. Претставете се: покажете ја Вашата легитимација на почетокот на секоја инспекција.

2. Објаснете ја целта на вашата посета

3. Функционирањето / еколошките услови утврдени во издадената дозвола ќе бидат "насоки" во текот на инспекцискиот надзор.

4. Земете примероци или барање за земање мостри и лабораториски анализи, ако е потребно

5. Секогаш снимајте ја инспекцијата: со фотографии и / или видеа, тие се од фундаментално значење како доказ на суд.
1.15.1.1. Најдобри достапни техники (НДТ) 
Мора да се провери дека сите НДТ кои се пропишани со дозволата се присутни и дека се исполнети соодветните гранични вредности за емисии. За инсталации кои подпаѓаат под Директивата за емисии во индустријата, доколку  неопходните НДТ-поврзани нивоа на емисија не се пропишани со дозволата, мора да се провери дали има објаснување пропишано со член 15.4 од Директивата
.  Доколку нема (добро) објаснување, треба да се даде повратна информација до пишувачите на дозволата и до операторот. Ако НДТ пропишани со дозволата се присутна, работат нормално, но ГВЕ  не се исполнети, можни алтернативи може да се дискутираат со пишувачот на дозволата и со операторот.   
1.15.2. Главни прашања за инспекција 
Главните точки на интерес за инспекција за пиварници, се следниве
1. Отпадни води ГВО (Гранични вредности на емисии) (BOD5, COD, SS)

· Проверете ги извештаите од сопствениот мониторинг на излез напречистителната станица на   инсталацијата 
· Земете примероци доколку е потребно 
2.  Мерки за заштеда на вода 
· Проверете дали мерките за заштеда на вода се вклучени во дозволата, доколку одговорот е да, испитајте до кој степен се применети мерките за добро домаќинство од  релевантните НДТ (пр. мерачи на капацитет на проток во објекти за чистење на опрема) (види дел 4.9.2 од оваа Листа на податоци) 
3. Управување со отпад 
· Проверете ја трасата ( собирање, транспорт/продажба) на вишокот квасец, зрната, кадата од ронки од лушпи и слад  (за добиточна храна, козметика и др.) користена дијатомејска земја (во индустријата за цемент) 
· Проверете го моделот на управување (рециклирање) на материјалот за пакување (картон, шишиња и др.): собирање /транспорт до компаниите што рециклираат.
1.16. После инспекцијата
1.16.1. Инспекциски извештај
По извршениот инспекциски надзор, во согласност со најдобрите практики на ЕУ, инспекторот треба да го подготви финалниот извештај за инспекцијата. Примерот/образецот за таков извештај се изработува во рамките на овој твининг проект и е достапен на веб-сајтот на ДИЖС (види Анекс 1 за повеќе информации). Главните содржини на таков извештај се следниве:

1. Основни параметри за инспекцијата

• Основа на инспекцијата (дозвола, законските прописи)

• Надлежните инспекциски органи, соработка со инспекциски органи

• Вид на инсталација (на пр. Фабрика за гипс, кланица, производство на месо )

• Оператор (Име на компанијата)

• адреса

• Датум на инспекција

• Траење на инспекција

• Предмет на инспекција (пр. Интегрирана дозвола,  медиумите кои биле проверени, делови од инсталацијата што се инспектирани)

• Вид на инспекциски надзор (редовен, вонреден, контрола)

2. Резултатите од инспекцијата

• Немање или само мали нерегуларности

• Значителни или релевантни неусогласености

• Сериозни или важни неусогласености

3. Препорачани корективни мерки 

• Мали корективни мерки

• Значителни или релевантни корективни мерки

· Сериозни или важни корективни мерки
1.16.2. Инспекциски снимки /записи 
Извештајот од инспекцијат и сите други дополнителни материјал кои се користат за подготовка на инспекцијата мора да се чуваат и да се достапни за сите релевантни органи за нивна информација.
Анекс 1: Корисни референци и линкови 
Интернет страница на Државниот инспекторат за животна средина, со корисни материјали, вклучувајќи прирачник за инспекција, листи на податоци и листи на проверка 
www.sei.gov.mk
БРЕФ за индустрии за храна, пијалак и млеко 
http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/fdm_bref_0806.pdf
Асоцијација на пиварници од САД -вода и отпадна вода: Прирачник за третман / намалување на волумен 
https://www.brewersassociation.org/attachments/0001/1517/Sustainability_-_Water_Wastewater.pdf
Анекс 2: Образец за инспекциски распоред/агенда

РАСПОРЕД/АГЕНДА ЗА ИНСПЕКЦИЈА
Име на компанијата
Датум на инспекцијата
Број на ИСКЗ А/Б дозвола
Овој Распоред/ Агенда за инспекција ги дефинира и ги планира активностите на самото место; го дефинира типот на испитувања што се спроведуваат (идентификација на клучните проблеми на животната средина) и како да се истражат дефинираните теми (административен или технички преглед преку непосреден увид на објектот). Дневниот ред се доставува до членовите на тимот за инспекција и операторот во текот на претходната средба/состанок.

Состав на Инспекциската Група

Инспекциската Група (ИГ) е сочинета од следниве службени технички лица :

Име –Јавна администрација  (Лидер на ИГ)

Име –Јавна Администрација 

xxx

xxx

Време и спроведување на инспекцијата

Инспекцијата ќе се спроведува во согласност со следнава програма:

Ден/месец/година

	
	Предмет
	Aктивности
	време
	Кој / Персонал

	Чекор 1
	Прв состанок
	Претставување на планот/агендата од страна на инспекцискиот тим

Претставување на актуелната состојба на постројката (производствени капацитети и план /проект за да се проверат точките од дозволата) од страна на Операторот
	9.00
	Лидерот на ИГ

Правен претставник на пострројката

Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина

	Чекор 2
	Административна инспекција
	xxxxx 
	11.00
	xxx

	Чекор 3
	Site visit  
	Проверка на примената на НДТ
	12.00
	Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина

	Ручек 13.30 -14.30

	Чекор 4
	Посета на лице место
	Складирање на отпад
	14.30
	Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина

	Чекор 5
	Посета на лице место
	Почистителна станица
	15.00
	Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина

	Step xxx
	xxx
	xxx
	xxx
	xxx

	Чекор xx
	Записник за инспекцијата 
	Нацрт и изготвување на записник за инспекцијата. 
	16.00
	Правен претставник на пострројката



	Чекор xx
	Завршен состанок
	Заклучоци
	17.30
	Правен претставник на пострројката

Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина


Документи што операторот треба да ги подготви
· Ажуриран план/проект на постројката во кој ке бидат означени: 

· Точките на излевање на вода
· Точките за емисии во воздухот
· Области за складирање на отпад
· xxxxxx;

· Сертификат за Систем за управување во животната средина.

· Сертификат за анализа издаден од сертифицирана лабораторија за последната мониторинг анализа.

· Известување до Овластеното тело во врска со инцидентите.

· xxxxx.

Анекс 3: Секторска терминологија 
	Brew Kettle
	Сад во кој сладот од кашата се вари со хмељ. Исто така се нарекува copper

	Буре
	Затворен резервоар за пиво во облик на барел  

	Резервоар за создавање услови Conditioning Tank
	Сад во кој се става пивото после примарната ферментација при што пивото зрее, се класифицира и природно се карбонизира преку секундарна ферментација 

	Додавање на сув хмељ 
	Додавање на сув хмељ за ферментирање или зреење на пивото за да се зголеми аромата на хмељот 

	Бистрење
	Поддршка во бистрењето: супстанца која привлекува честички кои инаку би останале суспендирани во пијалокот.  

	Малц Grist
	Термин во пиварската индустрија за сомелени зрна, или комбинација од сомелени зрна кои треба да се користат во посебни пијалоци 

	Lauter-Филтрат
	Одвојување на сладот од кашата To run the wort from the mash tun

	Mash Tun за мелење
	Резервоар каде што се натопува малцот во вода и се загрева со цел да се конвертира скробот во шеќер и да се екстрахираат шеќерите и другите супстанци од малцот

	Tun (Tub)
	Било кој голем сад во процесот на производство на пиво  

	Слад
	Соединение од житни шеќери екстрахирани од каша од  tun The solution of grain sugars strained from the mash tun


Анекс 4: Листи за проверска за инспекција на пиварници 
Филтрирање





Пакување





Lautering





Вода





Квасец





Хмељ





Вкусови, зачини





Шишиња





Лименки





Јачмен





Слад





Мелење





Гмечење





Вриење





Ферметирање





Создавање услови








� Чл.15.4 од Директивата за емисии во индустријата е дадено следното: 


Надлежниот орган може, во одредени случаи, да воспостави помалку строги гранични вредности за емисија од тие пропишаните во НДТ-AELs (Поврзани нивоа на емисија). Такво отстапување може да се применува само кога проценката покажува дека постигнувањето на нивоата на емисии поврзани со НДТ како што е опишано во заклучоците на НДТ, ќе доведе до несразмерно повисоки трошоци во однос на придобивките за животната средина како резултат на:


(a) географска локација или локални услови на животната средина на конкретната инсталација; или 


(b) технички карактеристики на конкретната инсталација.


Надлежниот орган во анекс на дозволата ќе ги документираат причините за примената на отстапувањето вклучувајќи го и резултатот од оценувањето и оправданоста за изречените услови.


Граничните вредности на емисија поставени во согласност со отстапувањето, сепак нема да ги надминуваат граничните вредности на емисија утврдени во анексите на IED, онаму каде што е применливо.


Надлежниот орган, во секој случај ќе се осигура дека не е предизвикано значително загадување и дека е постигнат висок степен на заштита на животната средина во целина.


Надлежниот орган ќе ја прецени повторно примената на отстапувањето како дел од секоја преиспитување на условите од дозволата согласно со член 21 од IED
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